
PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENÇA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

 

GESTÃO 2021/2023 

ERRATA 04 

 

CONSIDERANDO os Termos estabelecidos no Edital nº 001/2023/CMDCA, para a 
escolha dos membros do Conselho Tutelar; 

CONSIDERANDO a data prevista para a aplicação da Prova Objetiva, qual seja, 
20/08/2023; 

CONSIDERANDO que acontecerá, no Município de Valença/RJ, Concurso Público 
para o preenchimento de cargos na estrutura administrativa da Câmara Municipal de 
Valença/RJ; 

CONSIDERANDO que ocorreu retificação do Edital do Concurso da Câmara 
Municipal de Valença/RJ, alterando o cronograma do certame e as datas de aplicação 
das provas, passando a ser nas seguintes datas: 20/028/2023 e 27/08/2023; 

CONSIDERANDO que as datas são conflitantes e, principalmente, que se trata de um 
Município pequeno e que diversos interessados deveriam escolher a um dos 
certames; 

CONSIDERANDO que deve ser garantido a todos a possibilidade de participar, na 
medida do possível, de ambos os certames; 

CONSIDERANDO, por fim, que não se vislumbra de prejuízo aos interessados, nem à 
organização do certame. 

 

RESOLVE: 

 

Fica alterada a data de aplicação da Prova Objetiva para 13/08/2023. 

 

Demais informações seguem sem alterações. 

 

Valença/RJ, 02 de junho de 2023. 

 

 

_______________________________________ 

Neusa Aparecida Domingos 

Presidente do C.M.D.C.A 


